[image: image1.jpg]F

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№
	368

	26.09.2011

О Положениях «Об  осуществлении

 функций и полномочий
учредителя муниципального
учреждения Верещагинского
муниципального района»
В соответствии с Федеральным законом от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», с пунктом 3 части 3 статьи 6 Федерального закона от 03 ноября 2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», пунктом 4 статьи 51 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь частями 1,2 статьи 56 Устава муниципального образования «Верещагинский муниципальный район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение об осуществлении функций и полномочий учредителя муниципального бюджетного и автономного учреждения;
1.2. Положение об осуществлении функций и полномочий учредителя муниципального казенного учреждения.
2. Настоящее постановление опубликовать  в районной газете «Заря».

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы муниципального района по социальным вопросам Нохрина Д.А.
Глава муниципального района –

глава администрации

Верещагинского муниципального района                                  С.В. Кондратьев
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

администрации Верещагинского

муниципального района
от 26.09.2011 № 368
Положение
об осуществлении функций и полномочий учредителя муниципального бюджетного и автономного учреждения
1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления функций и полномочий учредителя муниципального бюджетного и автономного учреждения.
2. Отдельные действия
 по осуществлению функций и полномочий учредителя в отношении муниципального бюджетного учреждения в случае, если иное не установлено федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края и Верещагинского муниципального района, могут осуществляться отраслевым (функциональным) органом администрации Верещагинского муниципального района, в ведении которого находится это учреждение (далее - орган, выполняющий отдельные действия по осуществлению функции и полномочия учредителя):

Управление образования администрации Верещагинского муниципального района - в сфере образования;
3. Администрация Верещагинского муниципального района в установленном порядке:

а) выполняет функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного и автономного учреждения при его создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации;

б) утверждает устав муниципального бюджетного и автономного учреждения, а также вносимые в него изменения;
в) представляет на рассмотрение наблюдательного совета муниципального автономного учреждения предложения:

о внесении изменений в устав муниципального автономного учреждения;

о реорганизации или ликвидации муниципального автономного учреждения;

об изъятии имущества, закрепленного за муниципальным автономным учреждением на праве оперативного управления;

г) назначает (утверждает) руководителя муниципального бюджетного и автономного учреждения и прекращает его полномочия;

д) заключает и расторгает трудовой договор с руководителем муниципального бюджетного и автономного учреждения;

е) устанавливает порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципального бюджетного и автономного учреждения, оказываемые им сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания;

ж) определяет порядок  исполнения муниципального задания,
з) согласовывает распоряжение особо ценным движимым имуществом, закрепленным за муниципальным бюджетным и автономным учреждением учредителем либо приобретенным муниципальным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных его учредителем на приобретение такого имущества;

и) согласовывает распоряжение недвижимым имуществом муниципального бюджетного и автономного учреждения, в том числе передачу его в аренду;

к) определяет порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного и автономного учреждения в соответствии с требованиями, установленными администрацией Верещагинского муниципального района;

л) осуществляет иные функции и полномочия учредителя, установленные федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края и Верещагинского муниципального района.
м) формирует и утверждает муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам (далее - муниципальное задание) в соответствии с предусмотренными уставом муниципального бюджетного и автономного учреждения основными видами деятельности;
4. Управление образования  администрации Верещагинского муниципального района:
          а) осуществляет финансовое обеспечение муниципального задания;

          б) определяет порядок  составления и утверждения  отчета о результатах финансово- хозяйственной деятельности муниципального бюджетного и автономного учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества в соответствии с общими требованиями;
 в) определяет перечень особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным и автономным учреждением учредителем или приобретенного муниципальным бюджетным и автономным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (далее - особо ценное движимое имущество) в порядке, установленном администрацией Верещаинского муниципального района;

г) предварительно согласовывает совершение муниципальным бюджетным и автономным  учреждением крупных сделок, соответствующих критериям, установленным в пункте 13 статьи 9.2 Федерального закона «О некоммерческих организациях»;

д) принимает решения об одобрении сделок с участием муниципального бюджетного и автономного учреждения, в совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными в статье 27 Федерального закона «О некоммерческих организациях»;

е) осуществляет контроль за финансово-хозяйственной деятельностью муниципального бюджетного и автономного учреждения в соответствии с федеральными законами, нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Пермского края и  Верещагинского муниципального района;

ж) готовит предложения и проекты постановлений администрации муниципального района о создании, реорганизации, изменении типа или ликвидации муниципального бюджетного и автономного учреждения;
з) исполняет функции главного распорядителя бюджетных средств  по отношению к подведомственным бюджетным и автономным учреждениям, определенных статьями 158, 160.1, 264.2 Бюджетного Кодекса РФ;
составляет сводную бюджетную отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности муниципальных учреждений.

ж) готовит учредителю необходимую информацию для подготовки и формирования муниципального задания в разрезе подведомственных учреждений;
з) ведет кадровую работу в отношении руководителей учреждений, в том числе осуществляет разработку и хранение правовых актов администрации муниципального района по кадровым вопросам руководителей учреждений.
5. Решения по вопросам, указанным в подпункте "и" пункта 3, подпунктах «в», «г», пункта 4 настоящего Положения (далее - решение), принимаются
по согласованию с Управление имущественных отношений и инфраструктуры администрации Верещагинского муниципального района.
6. При определении средств массовой информации, в которых муниципальное автономное учреждение должно публиковать отчет о своей деятельности и об использовании закрепленного за ним имущества, администрация Верещагинского муниципального района, обязана учитывать доступность данных средств массовой информации для потребителей услуг муниципального автономного учреждения.

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

администрации Верещагинского

муниципального района

от 26.09.2011 №  368
Положение

об осуществлении функций и полномочий учредителя муниципального казенного учреждения

1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления функций и полномочий учредителя муниципального казенного учреждения.

2. Отдельные действия по осуществлению функций и полномочий учредителя в отношении муниципального казенного учреждения (далее - казенное учреждение) в случае если иное не установлено федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края и Верещагинского муниципального района, могут осуществляться отраслевым (функциональным) органом администрации Верещагинского муниципального района, в ведении которого находится это учреждение (далее - орган, выполняющий отдельные действия по осуществлению функций и полномочий учредителя):
Управление образования администрации Верещагинского муниципального района - в сфере образования;

3. Администрация Верещагинского муниципального района в установленном порядке:

а) выполняет функции и полномочия учредителя муниципального казенного учреждения при его создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации;

б) утверждает устав муниципального казенного учреждения, а также вносимые в него изменения;

в) назначает руководителя муниципального казенного учреждения и прекращает его полномочия;

г) заключает и прекращает трудовой договор с руководителем муниципального казенного учреждения;
д) определяет порядок  исполнения муниципального задания,
е) устанавливает порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;

ж) согласовывает распоряжение недвижимым имуществом муниципального казенного учреждения, в том числе передачу его в аренду;

з) согласовывает распоряжение движимым имуществом муниципальным казенного учреждения;

и) осуществляет иные функции и полномочия учредителя, установленные законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Верещагинского муниципального района.

к) формирует и утверждает муниципальное задание для муниципального казенного учреждения в соответствии с предусмотренными его уставом основными видами деятельности.
4. Управление образования администрации Верещагинского муниципального района:
а) осуществляет финансовое обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения, в том числе выполнения муниципального задания в случае его утверждения;
б) определяет на основании правового акта перечень муниципальных казенных учреждений, которым устанавливается муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам (далее - муниципальное задание);

б) осуществляет контроль за деятельностью муниципального казенного учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации;
в) исполняет функции главного распорядителя бюджетных средств подведомственных  казенных учреждений, определенных статьями 158, 160.1, 264.2  Бюджетного Кодекса РФ;

составляет сводную бюджетную отчетность на основании предоставленной им бюджетной отчетности муниципальных учреждений;

г) готовит учредителю необходимую информацию для подготовки и формирования муниципального задания в разрезе подведомственных учреждений;

д) определяет порядок составления и утверждения отчета о результатах финансово-хозяйственной деятельности казенного учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества в соответствии с общими требованиями;
е) ведет кадровую работу в отношении руководителей учреждений, в том числе осуществляет разработку и хранение правовых актов администрации муниципального района по кадровым вопросам руководителей учреждений.
5. Решение по вопросам, определенным  в подпунктах  «ж», «з», пункта 3 настоящего Положения (далее - решение), принимается администрацией Верещагинского муниципального района по согласованию с Управлением имущественных отношений и инфраструктуры.

PAGE
2